
1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 柞水县金井河流域马台片区供水改扩建工程 

项目代码 2111-611026-04-01-251040 

建设单位联系人 阮乐 联系方式 15291196569 

建设地点 陕西省商洛市柞水县曹坪镇中坪社区、瓦房口镇、杏坪镇 

地理坐标 （109 度 22 分 26.16 秒，33 度 52 分 52.45 秒） 

国民经济 

行业类别 

D4610 自来水生产

和供应 

建设项目 

行业类别 

四十三、水的生产和供应业 94、自来

水生产和供应业 461（不含供应工程；

不含村庄供应工程）-报告表（全部） 

建设性质 
[...]
可以控制在较小的程度，对周边环境影响较小，不会改变区域现有的

环境功能；在采取有效的风险防范措施和强化风险管理后，项目环境

风险可以接受。因此，本项目选址是可行的，选址文件见附件。 

 

 

 

 



8 

二、建设项目工程分析 

建设

内容 

1、建设内容 

本项目主要建设内容为输水工程、净水厂、配水工程等。本项目工程组

成见表 2-1。 

表 2-1  项目组成一览表 

类别 建设内容 备注 

主体

工程 

输水工程 
采用 PE100 级管材输水至净水厂，管线总长 1255m，

沿公路采用地埋式敷设；  
新建 

净水厂 

增加水处理工艺设施 1 套，由沉淀池、絮凝池、加药及

消毒、清水池等组成，本次扩建处理规模 700m3/d，扩

建后总处理规模为 2100m3/d。 

依 托 现
有 加 药
间、加氯
间，在现
有 净 水
厂 空 地
建设 

配水工程 
新建配水管道 48.923km，管道管材采用 PE100 管和钢

管，沿途各类阀井 82 座 
新建 

辅助

工程 

取水工程 
拦水坝为浆砌石溢流坝，，最大坝高 6.6m，引水枢纽

设计洪峰流量 404m3/s，校核洪峰流量 572m3/s 

依 托 现
有 取 水
水源 

附属用房 
综合办公房 1 座，包括药剂库房、盐酸库房、视频监控

室、值班室、办公室、厂区道路等。配电柜位于加药间 

依 托 现
有 附 属
用房 

公用

工程 

供水 
用水由清水池出水管道供给，主要包括净水厂配药、设

备反冲洗及职工生活用水 

依 托 现

有 

供电 
从各村庄农网用电低压侧接入，采用电力电缆 PVC 管

埋地敷设； 

依 托 现

有 

排水 

排水采用雨水和污水分流制，施工期废水经沉淀后回

用；运营期排泥水和反冲洗废水回用，不外排；生活污

水排入化粪池处理，委托附近村民定期清运用于肥田。 

依 托 现

有 化 粪

池 

环保

工程 

废气 
本项目产生的废气以无组织形式排放，通过加强通风、

绿化等措施减少对大气的影响  

依托现

有项目

绿化 

废水 
运营期排泥水和反冲洗废水回用，不外排；项目不新增

职工数量，因此项目无新增生活污水。 

生活污

水依托

现有化

粪池 

噪声 
工程选用低噪声设备；并针对项目产噪设备的特点，采

取相应减振、隔声、消声等综合降噪措施 
新建 



9 

固体废物 

项目不新增职工数量，因此项目无新增生活垃圾，废包

装材料由厂家回收，泥池污泥定期清掏，送往生活垃圾

填埋场 

垃圾桶

依托现

有 

表 2-2   建设项目工程特性表 

序号 项目名称 单位 数量 备注 

一 水文   / 

1 流域面积   / 

 
工程地质以上 

km 30.3 / 

 km2 200.8 / 

2 多年平均年径流量 万 m3 5622 / 

3 洪水   / 

 设计洪水流量（P=5%） m3/s 404 / 

 校核洪水流量（P=2%） m3/s 572 / 

4 多年平均输沙量 万 t 11.044 / 

二 供水范围、对象   / 

1 设计人数 人 19292 / 

2 设计水平年 年 2031 / 

3 供水规模 m3/d 1800 / 

4 年供水量 万 m3 43.8 / 

5 供水受益人口 人 18200 / 

6 居民用水标准 L/人.d 120/90 社区/移民安置区/村 

7 时变化系数 Kh / 2.2 / 

8 日变化系数 Kd / 1.5 / 

三 主要工程及设备 / / / 

1 输水工程   km 1.255 PE100 管 

2 配水管网 km 48.923 PE100 管 

3 扩建水厂 座 1 增加水处理构筑 1 组 

2、项目投资及主要设备 

本项目总投资估算 4458.79 万元，项目主要设备见表 2-4。 

表 2-4 项目主要设备表 

主要设备 

序

号 
设备名称 型号 单位 数量 备注 

1 加药间设备  

1.1 折浆型搅拌机 ZJ-350 台 3 
新增，2用

1备 



10 

1.2 隔膜式计量泵 GM-90-0.7 台 3 
新增，2用

1备 

1.3 排气扇 APB30 台 2 新增 

1.4 自动液位计 / 台 3 
新增，2用

1备 

1.5 不锈钢溶药罐 φ1000mm，0.2m3 个 3 
新增，2用

1备 

1.6 排水设备及管道 / 套 1 新增 

2 加氯设备间  

2.1 排气扇 APB30 台 2 新增 

2.2 折浆型搅拌机 ZJ-350 台 3 
新增，2用

1备 

2.3 隔膜式计量泵 GM-90-0.7 台 2 新增 

2.4 二氧化氯发生器 100g/h 台 3 
新增，2用

1备 

2.5 脉冲阻尼器 DN15 台 2 新增 

2.6 化料器 / 台 2 新增 

2.7 水射器 / 套 4 新增 

2.8 洗涤盆 / 套 2 新增 

3、主要原辅材料 

项目原材料消耗情况详见表 2-3。 

表 2-3  原材料消耗一览表 

类型 名称 单位 数量 最大存储量 备注 

原 

辅 

料 

碱式氯化铝 t/a 12.78 1.8t/a，加药加氯间 
袋装，位于药

剂库房 

氯酸钠 t/a 1.68 
1.05t/a，加药加氯

间 

袋装，位于药

剂库房 

盐酸

（36%） 
t/a 1.61 1.1t/a，现场投加 

桶装，位于盐

酸库房 

能源 电 Kwh ·a 200 万 / 当地电网 

原辅材料的理化性质： 

（1）碱式氯化铝简称（PAC） 



11 

碱式氯化铝简称（PAC）外观为黑色的粉状或颗粒状，能除菌、除臭、脱

色、除氟、铝、铬、酚、除油、除浊、除重金属盐、除放射性污染物质，在净

化各种污水中，具有广泛的用途。 

（2）氯酸钠 

氯酸钠是一种无机物，化学式为 NaClO3，通常为白色或微黄色等轴晶

体，味咸而凉，易溶于水、微溶于乙醇。在酸性溶液中有强氧化作用，300℃

以上分解产生氧气。氯酸钠不稳定。与磷、硫及有机物混合受撞击时易发生

燃烧和爆炸，易吸潮结块。工业上主要用于制造二氧化氯、亚氯酸钠、高氯

酸盐及其他氯酸盐。 

（3）盐酸 

盐酸是无色液体（工业用盐酸会因有杂质三价铁盐而略显黄色），为氯

化氢的水溶液，具有刺激性气味。由于浓盐酸具有挥发性，挥发出的氯化氢

气体与空气中的水蒸气作用形成盐酸小液滴，所以会看到白雾。盐酸与水、

乙醇任意混溶，氯化氢能溶于许多有机溶剂。浓盐酸稀释有热量放出。 

4、工程服务范围 

本次工程设计的供水范围为金井河流域的曹坪镇中坪社区、荫沟村和 2

个移民安置区，瓦房口镇金台村、金星村、马家台村、老庄村、大河村以及

杏坪镇的肖台、党台村共计 18200 人的生活用水问题。本次工程增加供水规

模 700m3/d。 

5、城乡供水现状 

柞水县金井河流域马台片区现有供水工程于 2020 年建成并投入使用，水

源位于金井河，工程设置净水厂 1 座，采用常规工艺，设计规模 1400m3/d，

现状供水量 1200m3/d，供水范围：曹坪镇镇区、椒坪村、中坪村、陕南移民

安置小区、纸房村、荫沟村、钟山村和瓦房口镇金台村、马台村、金星村公

约 1.2 万人。 

目前项目区供水现状比较分散，且供水形势比计较严峻，除了中坪和瓦

房口目前供水工程可继续使用外，其余供水工程均不同程度存在问题，继续

利用具有一定困难，也即曹坪镇供水工程和马家乡供水工程可部分继续利用。 



12 

另外，项目区移民安置区还没有建成供水工程。目前项目区供水主要问

题为不集中，比较分散，再者水源水量均存在不足现象。 

6、工程设计 

（1）净水厂 

净水厂按最大供水规模 1800m3/d 进行设计，水厂自用水量按供水量的

5%计算。水厂规模取为 2100m3/d，现状水厂处理能力为 1400m3/d，本次设计

增加 1 组水处理构筑物，水处理规模为 700m3/d。水处理选用目前广泛使用的

管式静态混合器，采用 SV 型 DN160 管式静态混合器。 

1）加药、加氯设计 

① 加药间设计 

加药间设置在厂区水处理设施的西侧。采用单层砖混结构。由水质化验

资料和调查分析可知，参照柞水县同类型水厂运行经验，碱式氯化铝混凝效

果较好，故本设计选用碱式氯化铝（PAC）作为净水厂工艺的混凝剂。 

设计碱式氯化铝的最大投加量 50mg/L，最小投加量 10mg/L；药剂投加

量必须在实际生产运行中通过生产和实践积累，以确定不同水质、不同季节

的最佳投药量。 

加药间设置加药装置三套（两用一备），型号为 JY-1000，加药装置主

要为 2 个直径为 1.3 米，高度 1.8 米的溶液罐和 1 个直径 1 米，高度 1 米的溶

药罐，供混凝剂和助凝剂投加使用。药剂溶解采用机械搅拌，在溶解池上设

有 ZJ-350 折浆搅拌机，溶解好的药剂流入溶液池，碱式氯化铝的投加浓度为

15%。药剂的投加方式采用计量泵投加。 

② 加氯间设计 

加氯间紧邻加药房，位于水处理构筑物的西侧，采用单层砖混结构。 

根据水厂普遍采用的消毒方法和发展趋势，选择二氧化氯消毒方法。针

对原水水质的特点，水厂按两级加氯设计。前加氯主要用以杀死原水中的菌

类，后加氯用以消毒和使管网中保持一定数量的余氯。前加氯点设在管式静

态混合器上，后加氯点设在清水池的进水管上，前加氯量按 1～2mg/L 设计，

后加氯量按 0.5～1mg/L 设计。前加氯量按流量比例和原水水质情况投加，后



13 

氯量按余氯检测值人工调节投加，水处理消毒中采加用 100g/h 二氧化氯发生

器，共设置三台（两用一备），加氯均采用水射器投加方式。用的管式静态

混合器，采用 SV 型 DN160 管式静态混合器. 

2）反应池设计 

本设计采用穿孔旋流反应池，处理规模为 700m3/d，水池净长 4.84m，净

宽 4.0m，净高 4.8m。穿孔旋流反应池采用钢筋混凝土结构，高出室外地坪

0.78 米，以便将水自流输送至重力式无阀滤池。池顶高度距地面 5.2m。反应

池分六格，单格尺寸为 1.2m×1.2m。穿孔旋流反应池水量较小，采用单斗排

泥，每格底部设置排泥斗排泥，排泥管为 DN100 钢管，排泥管上安装快开排

泥阀门，共设置 3 组。最终汇入排泥池由排泥池排入室外排水系统。 

3）沉淀池设计 

斜管沉淀池与穿孔旋流反应池合建，液面负荷 5m3/m2·h。水池净长 4m，

净宽 2.0m，净高 5.4m，采用钢筋混凝土结构，斜管采用蜂窝六边形塑料斜

管，管内切圆直径 30mm，斜长 1.0m，后倾式，倾角 60 度，清水区高度 1.1m，

配水区高度 1.5m。池顶距地面高程为 5.2m，出水管道采用 DN150 钢管。斜

管沉淀池基础为混凝土砌块石。 

斜管沉淀池采用重力式排泥，每日排泥 2 次。底部设置排泥斗排泥，排

泥管管径为 DN150 钢管，排泥管上安装快开排泥阀门，最后汇入排泥池由排

泥池排入室外排水系统。 

4）重力无阀滤池 

本次设计选用重力式无阀滤池，平面尺寸 4.4m×2.4m，池主体高度 4.6m，

滤 v=7m/h，冲洗强度 15L/s·m2，冲洗历时 5min，为了避免冲洗时因进水管吸

空而破坏虹吸，故进水管设置 U 型水封，管内流速一般控制在 0.5-0.7m/s 之

间。采用小阻力配水系统冲洗，滤床采用单层滤料，为 700mm 厚石英砂，

滤料应具备足够的机械强度和抗蚀能力，不得含有毒有害物质。滤池布置在

厂区基坑内，基坑深 1.9m 外形尺寸 14.8m×6.98m，基坑四周采用重力式浆

砌石挡墙防护。重力式浆砌石挡墙顶宽 0.3m，底宽 1.35m。重力式无阀滤池

基础为 3:7 灰土垫层。 



14 

5）清水池 

本次新增 200m3 蓄水 1 座，圆形水池半径为 4.5m，池高 3.5m，钢筋混凝

土结构。蓄水池设计图选用国标《圆形钢筋混凝土蓄水池》（04S803）和国家

建筑标准图集（96S823-96S833）。 

（2）输（配）水管道 

1)输配水管材选择 

本次设计结合输配水管线地形条件、管道压力及管基地质情况，推荐

输配水主管道采用 PE100 管，配水支管由于高差超过 100m，采用钢管。 

2）管道埋深确定 

按照《村镇供水工程设计规范》(SL310-2019)规定：管道的埋设深度，

应根据冰冻情况、外部荷载、管材强度及其它管道交叉等因素确定。 

本地区可不考虑冰冻问题，穿越道路、农田或沿道路铺设时，管顶覆

土不宜小于 1.0m，其他一般段管顶覆土不宜小于 0.7m。 

3）管沟断面及沟槽回填 

管道开挖底宽度不小于 dn+300mm，管床开挖边坡时，土基坡比为 0.3。

管道敷设在原状土地基上，管道附件或阀门及支墩位置应垫碎石，夯实后

按设计要求设混凝土找平层或垫层。回填时应先填实管底，再同时回填管

道两侧，然后回填至管顶 0.5m 处。沟内有积水时，必须全部排尽后，再行

回。管道两侧及管顶以上 0.5m 内的回填土，不得含有碎石、砖块，垃圾等

杂物，不得用冻土回填。距离管顶 0.5m 以上的回填土内允许有少量直径不

大于 0.1m 的石块，其数量不得超过填土总体积的 15%。回填土应分层夯

实，每层厚度应为 0.2~0.3m，管道两侧及管顶 0.5m 以上内的回填土必须

人工夯实；当回填土超出管顶 0.5m 时，可使用小型机械夯实，每层松土厚

度应为 0.25 ~0.4m。 

4）管道附属建筑物设计 

为确保输水管线正常运行、日常维修和事故抢修及供水工程的调度管

理，沿输水管线设有排气阀井等管线附属建筑物，在管线的隆起点或平直

段管线长度大于 1km 时设置排气阀，排气阀下方安有闸阀，该闸阀经常处



15 

于开启状态，只有在检修排气阀时才关闭此闸阀，排气阀处均设阀井，各

类阀门井型式均选用国家标准图集 05S502《室外给水管道附属构筑物》。